De exercītu Romāno

Exercītus Romānus de equitātu et peditātu constabat. Exercītus Romānus pro patria pugnābat et victoria exercituum gloriam magnam patriae parābat. Exercitui Romāno populus gratias agēbat, nam opp̄ida, vicos, agros, templa deorum defendēbat. Poëtae saepe laudant exercitus, qui patriam defendunt, et de exercituum victoriis saepe narrant. Cornua et tubae exercītum ad pugnam vocant.

De domis Romanōrum

Romani, postquam luxuriam adamabant, magnificas domos sibi aedificābant. Domus eōrum non multas et parvas fenestras habēbant, sed magnam lacunam in medio tecto. Per eam pluvium complebat impluvium in solo factum. Ante januam erat vestibulum, post januam ostium cum cella ostiarii. Ex ostio introitus erat in magnum et latum atrium, ubi servi et amīci mane salutābant domīnum et familia interdiu habitābat. Erat in atrio focus, locus sacer, ubi tota familia deis domesticis sacrificābat. Ornabatur atrium avōrum simulacris, e cera factis; columnae portabant tectum. Circum atrium sita erant cubicūla et triclinia, ubi cenabant, cellae denique servōrum. Post domus hortus erat.

De re publicā Romāna

Res publīca – res populi est. Variae sunt formae et status rerum publicarum. Gloriam rei publicae exercitus defendit. Viri boni rem publīcam amant, in rebus secundis et in rebus adversis rei publicae commodes disputant. Vir bonus nullum periculum pro re publica, nullum incommodum pro patria vitat. Fidem virōrum Romanōrum poëtae saepe laudabant. Diebus festis populus Romanus deis deasque sacrificabat et pro re publica deos orabat.

Orator Romānus ita rem publicam praedicābat: “Res publica omnībus Romānis cara est. Rei publicae omnes cives serviunt et pro patria vitam dabunt. Rerum gestārum memoria nobis grata est; boni enim cives in rebus secundis et in rebus adversis rei publicae fidem servant. Incolārum fides rei publicae fundamentum est et in fide concordiaque incolārum spes rei publicae sita est”.

Dies apud Romānos

Dies pars mensis est. Hora est pars diei. Dies diei similis non est. Dies diem docet. Die homīnes laborant, noctu dormiunt. Aestāte

dies longi sunt, hiēme breves. Motus terrae est causa longitudinis diērum et noctium. In regiōibus nostris noctes diēbus pares non sunt. Multi homīnes celebrant dies natales. Apud Romanos nomina dierum erant: dies Solis, dies Lunae, dies Martis, dies Mercurii, dies Jovis, dies Veneris, dies Saturni.

Formica et columba (fabula)

In fluvii ripā columba pennas lavābat. Formicam in aquā vidit. Formica, semimortua in undis, multis lacrimis columbam implorabat. Tum columba herbam bestiōlae suppeditāvit. Formīca statim ad ripam venit. Agricola autem iam sagittam contra columbam paravit. Tum formica agricolae plantam vulneravit. Agricola autem iam sagittam iactāvit, columba sagittam audīvit et avolāvit. Sic formica grata columbam servāvit.

De arte libraria

Apud vetēres Romānos opēra scriptōrum non arte typographīca, ut nunc, multiplicabantur, sed a servis, ad id destinātis, transscribebāntur. Unus ex eis dictābat, reliqui calāmis, atramento tinctis scribēbant. Ita uno tempore multa exemplāria parabantur. Alii libri erant in charta scripti, ex papyrō facta, alii in membrāna, ex corio parāta. Singūlare pagīnae, inter se conglutinātae, in umbilicum volvebāntur, unde libri appellabāntur volumīna; haec in scriniis servabantur.

In Foro Romāno erant multae tabernae bibliopolārum; inde libri in ultīmas terras imperii Romāni dimittebāntur. Romae homīnes divītes saepe cum summo studio magnas bibliothecas sibi comparavērunt.

In usu quotidiāno erant tabūlæ cerātae, in quibus littērae stilo exarabantur. Qui scriptum emendāre statuērat, is lata stili parte ea, quae scripsērat, delēbat. Unde illud dictum: “Saepe stilum verte”.

Aedificia in Romā

Romae erat vir, Appius Claudius nomīne. Magnum et longum aqueductum aedificāvit. Romāni hunc aqueductum ab eius nomīne appellavērunt. Aqueductus aquam bonam in urbem Romam portāvit. Appius Claudius etiam longam et bonam viam ad oppidum Capuam Italiae aedificāvit. Hanc viam “Via Appia” Romāni appellavērunt. Erant multae aliae viae in Italia, sed Via Appia clarissima erat.

In Via Appia multi Romāni ambulābant. Agricōlae frumentum portābant et amīcos salutābant. Inter femīnas et viros puēri et puellae erant. In carris stabant et cum amīcis in via clamābant. Magnus numērus agricolārum prope Viam Appiam habitābant. Diu laborābant et multum frumentum carris ad villis portābant. Via et aqueductus in Italia hodie manent.

Saeculum Augusti

Vergilius, Horatius, Ovidius poētae celeberrimi Romanōrum fuērunt. Ei omnes amici Augusti erant, nam divus Augustus littēras amābat. Horatius clarior quam Tibullus, sed clarissimus omnium poētarum Romanōrum Vergilius erat. Pulcherrimum opus Vergilii de Aenea narrat. Titus Livius, historiārum scriptor, item amīcus Augusti erat. “Saecūlum Augusti” aetas appellātur, in qua litterae et utilissima opera scriptōrum Romanōrum ad nostra usque tempora pervenērunt.

De educatiōne in Spartā

Athenienses artībus et littēris illustriōres erant, Spartāni autem omnium Graecōrum fortissimi. Asperri mis enim morībus a pueris educabāntur et ad belli labōres maxime idonei erant. Etiam hieme acerrima, levissima veste induebāntur. Attamen frigōra atrocissima tolerābant quotidie in frigidā Eurotiae aquā natantes et, pedībus nudis, celerrimo gradu, montes maxime arduos ascēdentes. Sitim quoque

et famem patiebāntur. Itaque in bello plerumque superiores, raro inferiores, fuērunt.

Cicero et Lentulus

Lentulus, Ciceronis gener, humillima erat figurā et maxime exiguo corpore. Longissimo gladio aliquando cinctus in foro ambulabat. Tum Cicero: “Quis, – inquit, – genērum meum ad gladium alligāvit?”

Augustus et filia Julia

Julia, Octaviāni Augusti filia, venit aliquando ad patrem luxuriōre vestītu, quod patri non placuit. Postero die Julia modeste vestīta ad Augustum venit, qui gaudium non continuit: “Quantum hic habītus, – inquit, – aptior est Augusti filiae”. Cui illa: “Hodie enim me patris ocūlis ornāvi, heri – ocūlis viri”.

De puerो mendaci

Puer, custos ovium, saepe per iocum auxilium rogāvit magna voce clamans: “Auxilium mihi date! Lupus adest!” Vicini auxilio veniēbant, sed lupum non vidēbant, et puer eos irridēbat. Aliquando lupi re vera in oves irruērunt, et puer, ut antea, clamāvit: “Lupi adsunt! Auxilium mihi date!” Sed nemo puēri mendaci credit neque ei auxilium dedit, et lupi multas oves arripuērunt.

Memorabile dictum

Nemo nostrum idem est in senectūte, qui fuit juvēnis, nemo est mane, qui pridie; quidquid vides, currit cum tempore, nihil ex his, quae vidēmus, manet. Hoc est, quod ait Heraclitus: “In idem flumen bis non descendimus, manet idem fluminis nomen, aqua transmissa est”.

De Themistocle

Apud Graecos Themistocles Atheniensis, vir ingenii et mentis incredibilis vixit. Civibus omnibus eius memoria singulāris nota erat. Omnia, quae audierat et viderat, memoriā tenuit. Themistocles inquit: “Oblivisci discere malo. Nam memoriā teneo etiam ea, quae nolo, oblivisci non possum, quae volo”.

De urbis Romae monumentis

In antiqua descriptione urbis Romae, orbis terrarum capititis, omnia aedificia enumerantur.

Romae erant octo pontes, duodecim fora, octo campi, triginta septem portae, inter quas clarissima Porta Appia, quadringenti viginti tres vici, mille nonaginta domus, multae insulae, duo macella in Coelio et Aesquilino sita, ducenta horrea, decem thermae, viginti aqueductus, octoginta balnea, mille putei, duo Capitolia, alterum in monte Capitolio, alterum in colle Quirinali, quadringinta templorum, duo amphitheatra, tria theatra, duo circi, quinque naumachiae, triginta arcus e marmore.

De Demosthēne et fure

Demosthēni fur quidam rem pretiōsam arripuit; qui captus ita se defendere studēbat: “Nesciēbam id tuum esse”. Cui Demosthenes: “At id tuum non esse satis sciebas”.

De discipulo pigro

Me misērum, amīci cari! Cur? Etiam rogātis! Magister meus sevērus est. Poëtae noti et crudeles carmina longissima scripsērunt, sed memoria mea epigrammata brevia non retinuit. Quid agam? Semel lexi, bis scripsi, horas etiam novem dormio. Marcus, amicus verus, pridie mihi auxilio venit, et nihil hodie nescio. Ah, audītis? “Scio, me nihil scire!” Nonne philosōphus clarus ero?

Vae mihi! Cras in scholam īre debo... Quid parentībus dulcissīmis dicam? Felicissimi me “in viā ad scientias” spectantes et libri novi observantes fuērunt. Ac ego? Di omnes populi Romāni, adiuvāte me! Simillimus discipulis optimis esse volo et diligentissimus omnium puerōrum ero!

De Solōne et Croeso

Croesus in Asiae urbe habitābat, cui nomen erat Sardes. Hic rex, cuius divitiae ingentissīmae erant, magnam potentiam habuīsse vidētur. Aliquando Solo Atheniensis, unus e septem sapientībus, qui leges utilissīmas Atheniensiſbus scripsit, ad Croesum venisse dicūtur. Postquam jussu regis omnes divitiae regāles ei monstrātae sunt, Croesus eum interrogāvit: “Quem omnium homīnum felicissīmum esse putas?” Tum ille: “Tellum Atheniensem felicissīmum omnium puto, nam ei boni et probi lib̄eri erant, et ipse, pro patria pugnans, morte honestissimā vitam finīvit”. Cui rex irātus: “Cur non me, – inquit, – tam divītem homīnem, sed Tellum quondam felicissīmum esse credis?” Ei Solo: “Fortūna humāna, – inquit, – saepe mutātur. Quid incertius est opibus et divitiis? Nemo ante mortem a me felix nominabītur”.

Haec verba Solōnis Croeso non placuērunt, sed paulo post a Cyro, rege Persārum, in pugna victus ipse de felicitāte sua dubitāre coactus est.

Latina Christiana
Oratio dominica Pater noster

Pater noster, Qui es in coelis:
sanctificetur Nomen Tuum.
Adveniat regnum Tuum.
Fiat voluntas Tua sicut in coelo, et in terra.
Panem nostrum quotidiānum da nobis hodie.
Et dimitte nobis debīta nostra,
sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.
Et ne nos inducas in tentatiōnem.
Sed libera nos a malo. Amen.

Ave, Maria

Ave, Maria, gratia plena, Domīnus tecum.
Benedicta Tu in mulieribus,
et benedictus fructus ventris tui, Jesus.
Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatoribus,
nunc et in hora mortis nostrarē. Amen.

Euangelium secundum Lucam.
Petīte et dabītur vobis (11, 9-14)

Petīte, et dabītur vobis: quaerīte, et invenietis; pulsate, et aperiētur vobis. Omnis enim, qui petit, accipit; et qui quaerit, invenit; et pulsanti aperietur. Quis autem ex vobis patrum petit panem, numquid lapidem dabit illi? Aut piscem: numquid pro pisce serpentem dabit illi? Aut si petierit ovum; numquid porrīget illi scorpiōnem? Si ergo vos cum sitis mali, noscitis bona data dare filiis vestris; quanto magis Pater vester de caelo dabit spirītū bonum petentibus se?

In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

Versus

1. Ádmiror té, pariés, nón cecidíssse ruínis,
Quí tot scríptorúm toédia sústineás.